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Według doniesień opozycyjnej rosyjskiej gazety, w Czeczenii
trwają  prześladowania  mniejszości  seksualnych.  Ludzie  są
aresztowani, poddawani torturom i więzieni bez przedstawienia
zarzutów.

„Nowaja Gazieta” opublikowała artykuł „Zabójstwo honorowe”, w
którym  informuje,  że  w  Czeczenii  trwa  nagonka  na
przedstawicieli  środowisk  LGBT.  Gazeta  donosi  o  ponad  100
mężczyznach,  zatrzymanych  i  osadzonych  w  miejscach
odosobnienia.  Swoje  informacje,  jak  twierdzi  gazeta,
potwierdziła swoich źródłach w organach ścigania Czeczenii,
MSZ Rosji, prokuraturze Czeczenii i wśród samych aktywistów
LGBT.

Zaczęło się od zatrzymania homoseksualnego mężczyzny, będącego
pod wpływem narkotyków, w którego telefonie znajdowały się
pornograficzne filmy i zdjęcia o homoseksualnym charakterze.
Służby  czeczeńskie  rozpoczęły  zatrzymania  na  podstawie
kontaktów znalezionych w telefonie mężczyzny. Zatrzymani byli
bici i torturowani. Wśród zatrzymanych, jak podaje „Nowaja
Gazieta” są przedstawiciele duchowieństwa, znani dziennikarze
telewizyjni.

W tradycyjnie muzułmańskim społeczeństwie Czeczenii oskarżenie
o  homoseksualizm  jest  równoznaczne  z  ostracyzmem  i  często
śmiercią.  Zatrzymani  są  przetrzymywani  w  nierejestrowanych
aresztach  na  terenie  republiki  czeczeńskiej.  Niektórzy  są
wypuszczani „z powodu braku dowodów”, ale, jak wspomnieliśmy,
życie  w  tradycyjnym  muzułmańskim  społeczeństwie  z  choćby
podejrzeniem o homoseksualizm jest niemożliwe.

Oficjalni  przedstawiciele  czeczeńskiej  władzy  odrzucili
oskarżenia gazety, nazywając je zniesławieniem i kłamstwem, a
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także „nieudanym żartem primaaprilisowym.”

Rosyjska gazeta zwróciła się do Generalnego Prokuratora Rosji,
Aleksandra  Bastrykina  o  urzędowe  sprawdzenie  faktów,
przedstawionych w reportażu. Reakcja na powyższe doniesienia
będzie ważnym sprawdzianem dla rosyjskiej władzy.
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